
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Муниципальное образование «город Черемхово» 

Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
от 28 апреля 2022 года                              № 21/1-ДГ 
 
Об отчете о результатах деятельности  
мэра города Черемхово и администрации  
города Черемхово за 2021 год 
 
 В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 21.1 пункта 2 статьи 

30, статьей 33, подпунктом 1.18.2 пункта 1 и подпунктом 2.16.1 пункта 2 

статьи 37 Устава муниципального образования «город Черемхово», Дума 

РЕШИЛА: 
 1. Принять к сведению отчет о результатах деятельности мэра 

города Черемхово и администрации города Черемхово за 2021 год 

(прилагается). 
 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно–телекоммуникационной 

сети Интернет. 
 
 
Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 
 
 
Председатель Думы города Черемхово                                         Н.В. Морозова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 

Приложение  
к решению Думы города Черемхово  

от 28 апреля 2022 года № 21/1-ДГ 
 

ОТЧЕТ  
О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЭРА ГОРОДА ЧЕРЕМХОВО  

И АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕРЕМХОВО ЗА 2021 ГОД 
  

ОБЩАЯ ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ 
 

В течение 2021 года администрации города Черемхово, хозяйствующим 

субъектам, бюджетным организациям приходилось преодолевать последствия 

потерь 2020 года. Кредиторская задолженность крупных и средних 

организаций увеличилась на 180,314 млн. рублей и сложилась в сумме 

918,974 млн. рублей. При этом удельный вес просроченной задолженности 

уменьшился на 4,7 процентных пункта и составил 7,3%. Дебиторская 

задолженность увеличилась на 109,505 млн. рублей и составила 1208,35 млн. 

рублей. 
Индекс физического объема промышленного производства за 2021 год 

по отношению к 2020 году составил 111% (показатель предыдущего года – 
57,5%).   

Расчетный показатель выручки от реализации продукции, работ, услуг 

(в действующих ценах) составил 14107,85 млн. рублей, 118,1% к уровню 

соответствующего показателя 2020 года. Положительная динамика 

отмечается по видам деятельности «Строительство» - 195,8%, «Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 
172,4%, «Прочие» - 177%, «Обрабатывающие производства» - 124,2%, 
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов» - 103,4%. Снижение показателя по видам экономической 

деятельности «Добыча полезных ископаемых» - на 15,9%, «Водоснабжение; 

водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений» - на 2%. 
Прибыль крупных и средних организаций составила 61,339 млн. 

рублей, удельный вес прибыльных организаций 87,5% (в 2020 году - 26,196 
млн. рублей и 50% соответственно), убыток 47,991 млн. рублей, удельный вес 

убыточных организаций 12,5% (в 2020 году - 173,335 млн. рублей и 50% 
соответственно).  

 
ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами (без НДС и акциза) промышленными 

предприятиями составил 6087,76 млн. рублей (92,4% к аналогичному 

показателю 2020 года). Основу экономики города Черемхово составляет 

угледобывающая отрасль, доля которой в структуре промышленного 



3 

производства составляет 76,6%, удельный вес занятых в ООО «Разрез 

Черемховуголь» и ООО «Рудоремонтный завод» в общей численности 

работающих составляет 10,7%. В отчетном периоде ООО «Разрез 

Черемховуголь» добыто каменного угля 4471 тыс. тонн, что на 1022 тыс. тонн 

больше аналогичного показателя 2020 года (129,6%). Произведено 

концентрата 1901 тыс. тонн или 97,2% к уровню 2020 года. Объем 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг составил 4662,438 млн. рублей, 84% к 2020 году.  
 

СТРОИТЕЛЬСТВО И ИНВЕСТИЦИИ 
 

Объем подрядных работ, выполненных собственными силами 

строительных организаций за 2021 год, составил 1710,34 млн. рублей, из 

которых удельный вес ООО «Черемховоспецстрой», ИП Хачатрян В.Б., ООО 

«Проектно-строительная компания «Гранит» составляет 99,4%.     
Объем инвестиций в основной капитал по данным Иркуткстата 

составил 774,549 млн. рублей или 142,8% к уровню 2020 года (542,055 млн. 

рублей). С учетом инвестиций резидентов ТОСЭР «Черемхово» ООО 

Фабрика «МебельДом» (12,92 млн. рублей), ООО «Черемховский завод 

металлических конструкций» (51,3 млн. рублей) и ООО «Комбинат 

строительных материалов» (11,786 млн. рублей) - 850,55 млн. рублей или 

139,8% к уровню 2020 года. Наибольший удельный вес в общей структуре 

инвестиций приходится на вид экономической деятельности «Добыча 

полезных ископаемых» - 30,9%, наименьший – «Деятельность 

административная и сопутствующие дополнительные услуги» - 0,16%.  
В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» начато 

строительство многоквартирного жилого дома по ул. Орджоникидзе, 5. 
Сметная стоимость строительства в ценах 4 квартала 2021 года составляет 

257,817 млн. рублей. В 2021 году выполнены работы на сумму 39,664 млн. 

рублей, из них 37,897 млн. рублей - федеральный бюджет, 0,676 млн. рублей - 
областной бюджет, 1,091 млн. рублей - местный бюджет, строительство 

продолжается. Комитетом по управлению муниципальным имуществом 

администрации города Черемхово у физических лиц выкуплены четыре 

объекта недвижимого имущества (квартиры) для муниципальных нужд на 

общую сумму 3,487 млн. рублей. 
За отчетный период индивидуальными застройщиками введено в 

эксплуатацию 7632 кв. м общей площади жилых домов (68 жилых домов). 

Для индивидуального жилищного строительства выделено 43 земельных 

участка общей площадью 4,7 га. 
 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 
 

По состоянию на 1 января 2022 года в розничной торговой сети 

функционирует 322 магазина, 18 торговых комплексов, 7 торговых центров, 

61 объект нестационарной торговли различных форм собственности. В 



4 

структуре розничной торговой сети продовольственные магазины - 46,3%; 
непродовольственные магазины - 41,9%. Фактическая обеспеченность 

населения торговыми площадями составила 958 кв. м на 1000 жителей при 

утвержденном нормативе минимальной обеспеченности населения площадью 

торговых объектов в 443 кв. м на 1000 жителей, что составляет 216,2% от 

нормы. Несмотря на высокий показатель обеспеченности в целом по городу 
Черемхово, распределение товаропроводящей сети неравномерное и 

характеризуется высокой концентрацией в центральных районах города и 

уменьшением в отдаленных.  
В целях сдерживания роста цен на основные продукты питания 

администрацией города Черемхово осуществлялись меры по созданию 

условий для реализации товаров местных производителей и 

сельскохозяйственной продукции на специально выделенных площадках и на 

территории МУП «Центральный торговый комплекс»; организовано 57  
тематических и сельскохозяйственных ярмарок, на которых создано 684 
торговых места. 

В сфере общественного питания осуществляют деятельность 55 
общедоступных организаций общественного питания на 1704 посадочных 

места, из них 4 ресторана, 26 кафе, 3 столовые, 20 предприятий быстрого 

обслуживания.  
В городе Черемхово функционируют 4 организации по производству 

промышленных товаров потребительского назначения, 6 организаций по 

производству хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий 
(вырабатывается 17 видов хлеба, около 30 наименований хлебобулочных 

изделий, более 90 видов мучных кондитерских изделий); цех по производству 

карамели (14 наименований карамели). 
Бытовые услуги населению оказывают 215 субъектов малого 

предпринимательства и самозанятых. В традиционной акции ко Дню 

пожилого человека приняли участие 20 парикмахерских и 3 мастерских по 

ремонту обуви, обслуживая пенсионеров со скидкой от 25 до 50% (услуги 

получили 144 человека). 
 

МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 
 

По данным из Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 1 января 2022 года в городе Черемхово 

зарегистрирован 1701 субъект малого и среднего предпринимательства (2020 
год - 1156 единиц), в том числе 207 юридических лиц (в 2020 году - 217 
единиц), 757 индивидуальных предпринимателей (в 2020 году - 733 
единицы), 737 самозанятых. За 12 месяцев 2021 года в Черемхово 

зарегистрировались 218 новых СМСП (в 2020 году 138). В секторе малого и 

среднего предпринимательства заняты 4071 человек, в том числе работающих 

у СМСП - юридических лиц - 2460 человек, наемные работники ИП - 854 
человека. Расчетный показатель выручки от реализации продукции         



5 

(работ, услуг) за 2021 год составил 4951,418 млн. рублей (рост к показателю 

2020 года 104,4%). 
В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства 

оказано 124 консультации по вопросам ведения предпринимательской 

деятельности, в том числе оказания финансовой поддержки, проведены 

выставочно-ярмарочные мероприятия, конкурс на лучшее оформление 

организаций потребительского рынка «Новогодняя фантазия». В перечень 

муниципального имущества, предназначенного для имущественной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства города 

Черемхово и самозанятых, входит 13 помещений общей площадью 2167,3 кв. 

м и 2 земельных участка площадью 779 кв. м (увеличение за 2021 год на 8  
объектов). Для оперативного взаимодействия в мессенджере Viber создана 

группа «Сообщество предпринимателей города Черемхово». Продолжалась 

разъяснительная работа по усилению комплекса профилактических 

мероприятий в местах осуществления своей деятельности в связи с 

ухудшением эпидемиологической обстановки в Иркутской области и в городе 

Черемхово. 
СМСП в 2021 году в местный бюджет перечислено 50,425 млн. рублей 

налоговых платежей по специальным режимам налогообложения (единый 

налог на вмененный доход, упрощенная система налогообложения, единый 

сельскохозяйственный налог, патентная система налогообложения), что на 

51,2% выше аналогичного показателя 2020 года (33,342 млн. рублей). 
Удельный вес данных платежей в собственных доходах местного бюджета 

составляет 12,5%, в налоговых доходах местного бюджета – 16,1% (по 

сравнению с аналогичными периодами 2019-2020 годов показатель 

увеличился на 4,1%).  
Приоритетными задачами в сфере экономики в 2022 году являются 

оказание содействия бизнесу, в том числе в привлечении институтов 

поддержки для реализации инвестиционных проектов; обеспечение 

переселения граждан, проживающих на территории города Черемхово, из 

аварийного жилищного фонда; создание условий для обеспечения жителей 

услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; 
осуществление мероприятий по обеспечению ценовой доступности товаров и 

услуг для населения. 
  

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 
 

В казне муниципальной собственности зарегистрировано 3617 объектов 

недвижимого имущества (из них в 2021 году 360 объектов), 1710 объектов 

движимого имущества, 453 земельных участка. Проведена работа по 

межеванию и постановке на кадастровый учет 3 земельных участков: по ул. 

Шевченко, 43/А для строительства многоквартирных жилых домов, по ул. 

Нефтяников, 1/Б для индивидуального жилищного строительства, по ул. 

Ленина, 115 для строительства школы. Проведено 10 аукционов на право 

заключения договоров купли-продажи или аренды земельных участков на 



6 

сумму 0,119 млн. рублей и организовано 4 аукциона на право аренды 

недвижимого имущества на сумму 0,331 млн. рублей. Начата работа по 

внесению в Единый государственный реестр недвижимости недостающих 

сведений, необходимых для определения кадастровой стоимости объектов 

недвижимости. Для исполнения работ по государственной регистрации права 

муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, 

используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения 

и водоотведения, была подана заявка и в апреле 2022 года подписано 

соглашение с министерством жилищной политики и энергетики Иркутской 

области о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету 

муниципального образования «город Черемхово» в сумме 420,7 тыс. рублей.  
На оказание муниципальных услуг по вопросам землепользования было 

принято 1754 заявления, в рамках муниципального земельного контроля 

проведено 12 плановых документарных проверок физических лиц.   
Доходы от использования имущества составили 40,964 млн. рублей 

(124,9% к показателю 2020 года). Из них доля доходов от сдачи в аренду 

земельных участков - 72,9%. Арендаторам, имеющим задолженность по 

арендной плате за пользование земельными участками, направлено 65 

претензий, взыскано 773,294 тыс. рублей.  
По состоянию на 1 января 2022 года уставную деятельность 

осуществляют 8 муниципальных унитарных предприятий, в стадии 

ликвидации находятся 2 организации.  
Приоритетными задачами комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации города Черемхово в 2022 году являются 

формирование муниципальной собственности и ее рациональное 

использование, организация и осуществление учёта и контроля за 

использованием земель, контроль за поступлением арендных платежей.  
 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 

Общая площадь городского жилищного фонда составляет 1507,93 тыс. 

кв. м. Площадь многоквартирных домов - 844,06 тыс. кв. м (1119 
муниципальных жилых дома), из которых ветхий жилищный фонд - 61,609 
тыс. кв. м, аварийный жилищный фонд - 59,039 тыс. кв. м. Управление 
жилищным фондом осуществляют 3 управляющие компании: ООО 

«Горизонт», ООО «Управляющая компания «Черемховская», ООО 

«Управляющая компания «Храмцовская». 
Теплоснабжение городских объектов осуществляют филиал ООО 

«Байкальская энергетическая компания» ТЭЦ-12, 9 муниципальных и 6 
ведомственных котельных. Общая протяженность тепловых сетей составляет 
71,106 км (из них 3,892 км (5,5%) относятся к разряду ветхих), в том числе 
ведомственных - 12,99 км.  

В отчетном периоде: 
 



7 

- в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности 

Иркутской области на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп, 

завершены работы по капитальному ремонту 1200 м водопроводных сетей с 

общим объемом финансирования 54,331 млн. рублей (от д. № 35 по ул. 

Урицкого до д. № 18 по ул. 2-я Советская, участка водопровода от здания     
№ 26 до здания № 18 по ул. Куйбышева, магистрального водопровода от ул. 

Дударского, 23 до ул. Шевченко, 37, участка от водозабора до насосной 

станции № 2, 3-я нитка); 
- выполнен текущий ремонт 6 муниципальных котельных МУП 

«Теплосервис города Черемхово» (3,919 млн. рублей); 
- выполнены объемы работ по ремонту магистральных тепловых сетей 

и оборудования; 
- приобретены 2 водогрейных котла и котельно-вспомогательное 

оборудование для муниципальной котельной по ул. 1-ая. Рудничная, 29 (3,293 

млн. рублей). 
Паспорта готовности и акты проверки готовности к работе в 

отопительный период 2021-2022 годов на 1153 жилых дома, 49 объектов 

муниципальной социальной сферы, 9 муниципальных котельных (100%) 
получены в срок.  

На обслуживании ООО «Черемховский водоканал» находится 274,54 км 

водопроводных сетей, из них 219,52 км (80%) относятся к разряду ветхих и 

требуют срочной замены. Протяженность канализационных сетей 102,9 км, в 

том числе ветхие - 41,2 км (40%). В 2021 году ООО «Черемховский 

водоканал» выполнило работы по замене 886 м аварийных участков 
водоводов (103% от плана) и канализации (291% от плана) на сумму 7,801 
млн. рублей, по капитальному и текущему ремонту технологического и 

вспомогательного оборудования водопроводно-канализационного хозяйства 

на сумму 6,189 млн. рублей (82% от плана). Общий объём выполнения работ 

по замене водопроводных сетей составил 3,127 км (164 % от плана), в том 

числе за счёт собственных средств ООО «Черемховский водоканал» 790 м.  
ООО «Черемховский водозабор» выполнены мероприятия по 

подготовке водозаборных сооружений к работе в зимний период с 

финансированием 2,46 млн. рублей (85,2% от плана).  
 Общая протяженность городских электрических сетей составляет 

649,097 км, из них ветхих - 40,37 км (6,2%). ОГУЭП «Облкоммунэнерго» 

проведен капитальный ремонт 2,35 км электрических сетей, текущий ремонт 

201 трансформаторной подстанции на сумму 4,45 млн. рублей.  
В 2021 году населению начислено и выплачено 27,192 млн. рублей 

(2020 год - 30,420 млн. рублей) субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, за которыми обратилось 3574 семьи (в 2020 году 3528 
семей), из них 132 семьям субсидии были начислены впервые (в 2020 году - 
131 семье). 

 



8 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 
 
В рамках государственных программ Иркутской области: 
- «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Иркутской области                    
от 31 августа 2017 года № 568-пп, благоустроено 6 дворовых территории (ул. 

Куйбышева, 6, 8; ул. Школьная, 20; ул. Ленина, 1, 24; ул. Шевченко, 25, 27, 
83), 1 общественная территория (Пушкинский сквер) на общую сумму 29,671 

млн. рублей (22,454 млн. рублей - федеральный бюджет, 6,73 млн. рублей - 
областной бюджет, 0,486 млн. рублей - местный бюджет); 

- «Реализация государственной политики в сфере строительства, 

дорожного хозяйства на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 771-пп,   

отремонтировано 5,342 км муниципальных дорог местного значения по ул. 

Плеханова, ул. Горького, участка по ул. Ленина от здания автозаправочной 

станции № 105 до перекрестка микрорайона «Новый», Южного подъезда к 

городу на общую сумму 172,24 млн. рублей (165,35 млн. рублей - 
федеральный бюджет, 6,889 рублей - местный бюджет); 

 - «Охрана окружающей среды на 2019-2024 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Иркутской области от 29 октября 2018 года № 

776-пп, завершены работы по берегоукреплению реки Черемшанка. Освоено 

за 2021 год 170,541 млн. рублей (156,89 млн. рублей - областной бюджет, 

13,64 млн. рублей - местный бюджет). 
С целью создания комфортных условий проживания населения города 

Черемхово проводились работы по текущему ремонту и содержанию 

автомобильных дорог (ямочный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения проведен на площади 5950 кв. м), тротуаров, 

скверов, остановочных павильонов, освещению улиц, переулков и проездов. 
Протяженность обслуживаемых сетей уличного освещения за отчетный год 

увеличилась на 3,5 км и составила 194,4 км, количество установленных 

светильников увеличилось на 76 энергосберегающих и составило 4006 

единиц.  
Деятельность по захоронению твердых коммунальных отходов по 

договору с региональным оператором по обращению с отходами ООО     «РТ-
НЭО Иркутск» осуществляет ООО «Управляющая компания 

Благоустройства». На полигон для захоронения твердых коммунальных 

отходов поступило 22,2 тыс. куб. м отходов.  
Приоритетными задачами в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства в 2022 году являются совершенствование работы по 

улучшению качества жилищно-коммунальных услуг, модернизация объектов 

теплоснабжения, ремонт улично-дорожной сети и прилегающих к ней 

сооружений; благоустройство территории города Черемхово. 
 
  



9 

 УРОВЕНЬ ЖИЗНИ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
 

Численность населения города Черемхово по состоянию на 1 января 

2022 года по данным Иркутскстата составила 49233 человека. Негативная 

динамика последних лет сохраняется, в основном, из-за естественной убыли. 

Число умерших превысило число родившихся на 487 человек и по сравнению 

с соответствующим периодом 2020 года показатель увеличился на 242 

человека (2020 год - 215 человек). С начала 2021 года родилось 637 человек, 

умерло 1094 человека. Смертность превысила рождаемость на 71,7%. В 

сравнении с соответствующим периодом прошлого года рождаемость 

уменьшилась на 77 человек (2020 год - 714 человек), смертность увеличилась 

на 165 человек (2020 год - 929 человек). На постоянное жительство в город 

Черемхово прибыли 711 человек, что на 109 человек меньше, чем за 2020 год 

(820 человек), количество выбывших увеличилось на 129 человек и составило 

954 человека (2020 год - 825 человек).   
В экономике занято 16518 человек, из них 11905 в крупных и средних 

организациях (97,1% к уровню предыдущего года). Удельный вес работников, 

осуществляющих трудовую деятельность в организациях по видам 

экономической деятельности, распределился в общей численности занятых 

следующим образом: 
- здравоохранение и предоставление социальных услуг - 21%; 
- образование - 15,7%;  
- добыча полезных ископаемых - 10,6%; 
- государственное управление - 8,9%; 
- обрабатывающие производства - 7,2%;  
- строительство - 6,7%; 
- транспортировка и хранение - 5,3%;  
- торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов - 4%; 
- обеспечение электрической энергией, газом и паром - 3,7%; 
- деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги - 3,4%; 
- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений - 3%; 
- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений - 2,5%; 
- прочие виды деятельности - 8%. 
Коллективно-договорными отношениями охвачено 76,7% работников, 

занятых в организациях города Черемхово, заключено 99 коллективных 

договоров.  
Среднемесячная заработная плата по данным Иркутскстата за отчетный 

период составила 46369,6 рублей, 109,6% к уровню соответствующего 

показателя 2020 года. Выше общего показателя по видам экономической 

деятельности «Строительство», «Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром», «Транспортировка и хранение», «Добыча полезных ископаемых», 



10 

«Обрабатывающие производства», «Деятельность финансовая и страховая», 

«Деятельность в области информации и связи», ниже по видам 

экономической деятельности «Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания», «Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом»,  «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений», «Торговля 

оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов», 

«Здравоохранение и предоставление социальных услуг», «Образование», 

«Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений». При этом в учреждениях образования муниципальной формы 

собственности средняя заработная плата выросла на 115,9% и составила 36,5 

тыс. рублей, в том числе педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования – 49,3 тыс. рубля (прирост к 2020 году 

21,9%), педагогических работников дошкольных образовательных 

учреждений – 38,5 тыс. рублей (прирост к 2020 году 11,7%), педагогических 

работников учреждений дополнительного образования детей в сфере 

образования – 41,8 тыс. рублей (прирост к 2020 году 6,5%). В муниципальных 

учреждениях культуры средняя заработная плата возросла на 108,8% и 

составила 39,6 тыс. рублей, заработная плата педагогических работников 

учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры на 106,5% 

и сложилась в сумме 41,8 тыс. рублей. 
Численность населения с доходами ниже величины прожиточного 

минимума составила 5086 человек или 10,3% (без учета пенсионеров, 

получающих социальную доплату к пенсии) от общей официальной 

численности населения (в 2020 году 13,6%).           
На 1 января 2022 года в ОГКУ Центр занятости населения города 

Черемхово было зарегистрировано 409 безработных при 485 заявленных 

вакансиях, уровень официальной безработицы - 1,7%. По отношению к 1 
января 2021 года наблюдается снижение числа безработных на 591 человека. 
Поставлено на учет и официально присвоен статус безработного в течение 

отчетного периода 1663 гражданам, которым выплачено пособие по 

безработице в сумме 48,2 млн. рублей. За отчетный период трудоустроено 16 
безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. На 

общественных работах заняты 96 граждан. Профессиональное обучение, 

переобучение и переподготовку кадров прошли 140 человек.  
ОГКУ Центр занятости населения города Черемхово совместно с 

работодателями и при финансовой поддержке администрации города 

Черемхово организованы временные рабочие места для проведения 

общественных работ (96 рабочих мест), трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 17 лет в свободное от учебы 

время (226 рабочих мест) и граждан, испытывающих трудности в поиске 

работы (16 рабочих мест). Финансовая поддержка администрации города 

Черемхово на выплату заработной платы составила 1,314 млн. рублей, сумма 

материальной поддержки от ОГКУ Центр занятости населения города 

Черемхово – 0,783 млн. рублей. 



11 

Приоритетными задачами в сфере трудовых отношений в 2022 году 

являются повышение эффективности коллективно-договорных трудовых 

отношений и социального партнерства; обеспечение исполнения переданных 

отдельных областных государственных полномочий по охране труда; 
осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, подведомственными муниципальными организациями 

города Черемхово. 
 

ИСПОЛНЕНИЕ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
 

Местный бюджет, как и в предыдущие годы, сохранил социальную 

направленность. В структуре расходов наибольший удельный вес занимают 

расходы на финансирование социальной сферы – 66,9% от общего объема 

расходов. Исполнение местного бюджета по доходам составило 2540,44 млн. 

рублей или 81,7% к плану, по расходам 2512,95 млн. рублей или 80,1% к 

плану.  
В структуре местного бюджета 84% занимают безвозмездные 

поступления, 16% - налоговые и неналоговые доходы: 
- безвозмездные поступления от других уровней бюджетов - 2131,123 

млн. рублей или 78,7% к плану (субвенции 921,674 млн. рублей (43% в 

структуре поступлений, субсидии 715,271 млн. рублей (34% в структуре 

поступлений), дотации 352,252 млн. рублей (17% в структуре поступлений), 
иные межбюджетные трансферты 141,926 млн. рублей (7% в структуре 

поступлений); 
- прочие безвозмездные поступления - 4,981 млн. рублей или 104,7% к 

плану; 
- налоговые и неналоговые доходы - 403,433 млн. рублей или 101,7% к 

плану (увеличение по отношению к 2020 году произошло на 151% по налогам 

на совокупный доход, на 108% по налогу на доходы физических лиц); 
- возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет - минус 0,097 млн. 

рублей. 
Расходная часть местного бюджета исполнена в объеме 2512,95 млн. 

рублей. Наибольший удельный вес в структуре расходов местного бюджета 

приходится на образование - 50,7% (1275,823 млн. рублей); национальную 

экономику - 15,6% (392,559 млн. рублей); жилищно-коммунальное хозяйство 

- 10,3% (258,3 млн. рублей). 
Муниципальное образование «город Черемхово» в 2021 году 

участвовало в реализации 11 государственных программ Иркутской области с 

привлечением 616,024 млн. рублей и софинансированием в сумме 40,910 млн. 

рублей, включая национальные и региональные проекты «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» - 172,241 млн. рублей; «Жилье и 

городская среда» (благоустройство дворовых и общественных территорий, 

переселение из аварийного жилищного фонда) – 72,822 млн. рублей;  

«Демография» (приобретение спортивного инвентаря) – 25,4 тыс. рублей. 



12 

При исполнении местного бюджета обеспечено финансирование 21 
муниципальной программы в объеме 2188,050 млн. рублей или 87,1% от 

общего объема расходов местного бюджета.  
В единой информационной системе в сфере закупок размещено 120 

извещений на сумму 1164,995 млн. рублей, проиграно на сумму 1142,866 млн. 

рублей. В результате осуществления контроля за соблюдением договорной 

дисциплины в части целесообразности и необходимости заключения 

договоров на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд и анализа договоров в части проверки соответствия цены актуальным 

рыночным ценам сэкономлено 0,278 млн. рублей (в 2020 году 0,937 млн. 

рублей).   
Кредиторская задолженность местного бюджета по состоянию на 1 

января 2022 года составила 35,763 млн. рублей, в том числе Черемховского 

городского муниципального образования 16,121 млн. рублей. В отчетном 

году при содействии Правительства Иркутской области и роста собственных 

доходов полностью погашена задолженность за коммунальные услуги 

бюджетных организаций в сумме 108,376 млн. рублей и задолженность перед 

Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области в 

сумме 17,972 млн. рублей.   
Приоритетными задачами на 2022 год в сфере финансов являются 

обеспечение сбалансированности местного бюджета, недопущение роста 

кредиторской задолженности и обеспечение софинансирования мероприятий 

в рамках государственных программ Иркутской области.  
 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 
 

Муниципальная система образования включает 15 

общеобразовательных организаций, реализующих программы начального, 

основного общего и среднего общего образования, и 15 дошкольных 

образовательных организаций. 
Услуги дошкольного образования получают 2848 детей, что составляет 

53,3% от общего числа детей от рождения до 7 лет. В муниципальных 

дошкольных образовательных организациях города, учитывая МОУ «Школа 

№ 16 г. Черемхово», функционирует 130 дошкольных групп, в том числе 84 
общеразвивающих; 23 раннего развития; 23 компенсирующей 

направленности, из них 14 логопедических групп и 9 групп для детей с 

ограниченными возможностями здоровья. В устройстве в дошкольные 

образовательные учреждения по состоянию на 1 января 2022 года нуждались 

775 детей, из них в возрасте от 3 до 7 лет - 15 детей (вставшие в очередь после 

комплектования групп либо отказавшиеся от мест). В 8 МДОУ созданы и 

функционируют консультационные центры различной направленности. 
В общеобразовательных организациях по состоянию на 1 января 2022 

года обучалось 7528 человек, в том числе в МОУ «Основная (сменная) школа 

г. Черемхово» 116 человек. По индивидуальным учебным планам и на 

домашнем обучении по заключениям врачебно-консультативной комиссии 



13 

обучается 138 человек. По адаптированным программам для детей с 

задержкой психического развития и умственной отсталостью индивидуально 

обучаются 117 человек, по основным общеобразовательным программам - 21 
человек. Успеваемость в общеобразовательных организациях по итогам 2020-
2021 учебного года составила 95,6%, что на 0,3% выше аналогичного периода 
2019-2020 учебного года. Качество обучения 36,1%, что выше аналогичного 

периода 2019-2020 учебного года на 0,1%. По результатам итоговой 

государственной аттестации золотыми медалями «За особые успехи в 

учении» награждены 16 выпускников 11 классов, 15 обучающихся аттестаты 

о среднем общем образовании не получили. 
Горячее питание получают 6249 человек или 82,2% (с увеличением на 

5,6%) от обучающихся, в том числе бесплатное питание 5132 человека. В 

целях контроля за исполнением договорных обязательств поставщиков услуг 

по организации бесплатного питания обучающихся проводится мониторинг 

качества питания, в том числе с участием родителей обучающихся. В течение 

2021 года в условиях ковидных ограничений членами рабочей группы, в 

состав которой вошли представители Общественного совета при 

администрации города Черемхово, депутаты Думы города Черемхово, 

специалисты администрации города Черемхово, специалист МКУ «Центр 

обеспечения и развития образования города Черемхово» было проведено 24 

проверки. Средний показатель нарушений, приходящихся на 1 проверку, 

составил 0,6.  
В организациях дополнительного образования обучается 4157 человек, 

из них в МУДО «Дом детства и юношества г. Черемхово» 1538 человек, 

МУДО «Детско-юношеская спортивная школа г. Черемхово» 1205 человек, 

МУДО «Детский эколого-биологический центр г. Черемхово» 1414 человек. 

Общее количество объединений дополнительного образования – 307.  
В рамках регионального проекта «Современная школа» на базе МОУ 

«Школа № 1 г. Черемхово» открыт детский технопарк «Кванториум» (общая 

сумма финансирования составила 22,695 млн. рублей). В рамках 

государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 

2019-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской 

области от 9 ноября 2018 года № 820-пп, начат капитальный ремонт МОУ 

«Школа № 8 им. А.С. Пушкина г. Черемхово». Выполнены работы по замене 

оконных блоков общей площадью 428 кв. м на сумму 10,869 млн. рублей 
(областной бюджет - 10 млн. рублей, местный бюджет - 0,869 млн. рублей). 
Затраты на экспертизу проектно-сметной документации на строительство 

МДОУ «Детский сад № 10 г. Черемхово» и на капитальный ремонт МОУ 

«Школа № 3 им. Н. Островского г. Черемхово» составили 3,245 млн. рублей. 
Приобретен школьный автобус стоимостью 2,467 млн. рублей 

(софинансирование местного бюджета 197,36 тыс. рублей). 
Приоритетными задачами в сфере образования на 2022 год являются 

повышение качества образовательных результатов, в том числе в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях и в школах с 

низкими результатами обучения; реализация плана мероприятий по 



14 

капитальному ремонту зданий МОУ «Школа № 3 им. Н. Островского г. 

Черемхово», МОУ «Школа № 8 им. А.С. Пушкина г. Черемхово», МДОУ 

«Детский сад № 43 г. Черемхово»; оснащение образовательных организаций 

программно-методическими и материально-техническими ресурсами; 

повышение доли обучающихся, вовлеченных в общественно полезную, 

волонтерскую деятельность; профилактика социально-негативных явлений в 

детской и подростковой среде. 
Учреждения культуры и библиотечного обслуживания города 

Черемхово с целью минимизации риска распространения COVID-19 в 2021 

году работали с соблюдением требований по наполняемости залов.  Несмотря 

на ограничительные мероприятия, культурно-досуговые учреждения активно 

работали в режиме «Онлайн», что позволило достичь показателя по 

посещаемости на уровне 2019 года. Проведено 12349 культурно-массовых 

мероприятий (увеличение на 455 к 2020 году) с общим количеством 

посещений 123,8 тыс. Количество культурно-досуговых формирований 

увеличилось на 1 единицу и составило 83 (2043 участника). Музеем истории 

города Черемхово организовано 9 выставок, проведено 826 экскурсий, что 

позволило за отчетный год увеличить количество посетителей на 2,8 тыс. 

посещений и достичь показателя 8,3 тыс. человек. Количество пользователей 

библиотек увеличилось на 344 человека и составило 15,525 тыс. человек. Все 

библиотеки МБУК «Центральная библиотечная система г. Черемхово» имеют 

доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». В школах 

искусств города Черемхово обучается 709 учащихся. 
В юбилейный для драматурга В.П. Гуркина год издано 550 экземпляров 

книги Т.В. Ковальской «Драматург. Музыка судьбы»; совместно с Иркутской 

областной государственной универсальной научной библиотекой им. И.И. 

Молчанова-Сибирского подготовлен аудиогид «Наш Гуркин».    
В 2021 году успешна завершилась реализация проектов - победителей 

Фонда президентских грантов «Здравствуйте! Это мы - ваши потомки» (0,496 
млн. рублей), «Больничные волонтеры «Горячие сердца» (0,398 млн. рублей). 

Проекты реализованы МБУК «Музей истории г. Черемхово», МБУК 

«Централизованная библиотечная система» совместно с общественным 

движением деятелей культуры города Черемхово «Мельница». МБУК «Музей 

истории г. Черемхово» с проектом «Земля - одна!» (0,812 млн. рублей, 
реализация в 2022 году) в очередной раз стал победителем конкурса Фонда 

президентских грантов.  
           Создан национально-культурный центр «Самовар». Активно 

развивается движение «Волонтеры культуры», зарегистрирована автономная 

некоммерческая организация «Центр культурных инициатив «Вектор». В 

рамках федерального проекта «Творческие люди» профессиональное 

обучение прошли 8 человек. Лауреатами премии губернатора Иркутской 

области стали преподаватель МБУДО «Детская художественная школа № 1» 

(номинация «За творческий вклад») Мисюнас Г.Н., руководитель вокальной 

студии клуба пос. Гришево МКУК «Культурно-досуговый центр» (номинация 

«За первые успехи) Бутенко А.Е.  



15 

Учреждениями культуры оказано платных услуг населению на сумму 

13,196 млн. рублей, из них МБУК «Дворец культуры «Горняк» - 6,749 млн. 
рублей; МБУК «Парк культуры и отдыха г. Черемхово» - 4,462 млн. рублей; 

МБУК «ДК им. Горького» - 1,276 млн. рублей. В 2020 году соответственно 

13,189 млн. рублей; 5,951 млн. рублей; 5,348 млн. рублей; 1,345 млн. рублей. 
Приоритетными задачами в сфере культуры на 2022 год являются 

участие в национальном проекте «Культура»; развитие проектного 

управления, направленного на формирование новой культурной среды; 
совершенствование культурно-досуговой деятельности, системы 

музыкального, художественного образования, условий для содержательного, 
разностороннего и качественного досуга жителей и гостей города Черемхово; 
сохранение, выявление и поддержка творчески одаренных детей; 
капитальный ремонт здания МБУК «Дворец культуры «Горняк».   

В рамках развития физической культуры и спорта и с учетом 

ограничительных мероприятий проведено 64 спортивно-массовых 

мероприятия (в 2020 году 73 мероприятия). Проведено 152 турнира, 

соревнований и спортивных встреч. В выездных мероприятиях завоевано 286 

призовых мест различного достоинства. За 2021 год подготовлено 2228 

спортсменов-разрядников.  
В городе Черемхово созданы благоприятные условия для занятий 

физической культурой и спортом на массовой основе. Обеспеченность 

спортивными объектами составляет 69,7%, доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, - 44%. На постоянной 

основе бесплатные секции посещают 2385 детей и молодежи в возрасте от 3 

до 18 лет. Для достижения к 2024 году целевых показателей 100% и 55% 

соответственно необходимо увеличить количество спортивных площадок для 

занятий единоборствами (дзюдо, самбо и бокс). Для этого начата работа с 

Иркутским региональным отделением Партии «Единая Россия» через 

партийный проект «Детский спорт». Кроме этого, разработан дизайн-проект 

стадиона «Строитель», ведутся переговоры по проектно-изыскательским 

работам. 
В центре тестирования по выполнению нормативов испытаний 

всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» проведено 86 дней приема норм ГТО, испытания прошли 668 
человек, знаки отличия Министерства спорта Российской Федерации 

получили 182 человека (в 2020 году 76 человек), из них золотые получили 117 
человек, серебряные 47 человек, бронзовые 18 человек.  

В целях улучшения материально-технической базы: 
- продолжаются работы по реконструкции спортивного павильона 

стадиона «Шахтер» на общую сумму 275,18 млн. рублей. В 2021 году 

выполнены земляные работы по подготовке основания здания, монтаж 

железобетонных конструкций зрительской трибуны, установлены 4 

противопожарных емкости (80,76 млн. рублей);  



16 

- начат капитальный ремонт спортивно-оздоровительного комплекса 

«Мартенсит» на общую сумму 73,55 млн. рублей. Выполнены демонтажные 

работы, а также ремонт кровли и перекрытий (10,869 млн. рублей);  
- приобретены спортивный инвентарь и оборудование на сумму 6,076 

млн. рублей (средства областного бюджета 2,784 млн. рублей, средства 

местного бюджета 0,483 млн. рублей, платные услуги МБУ «Центр развития 

физической культуры и спорта» 1,309 млн. рублей, 1,5 млн. рублей 

внебюджетные источники);   
- приобретено оборудование для фильтрации воды из скважины, мягкий 

инвентарь, постельное белье, посуда, произведена замена электрических опор 

и светильников лагеря «Молодежный» (1,264 млн. рублей); 
- в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив выполнены 

работы по капитальному ремонту стадиона по ул. 1-ая Тимирязева, 40 

(организация работ по наружному освещению и ограждению), приобретению 
и установке зрительских трибун – 6,632 млн. рублей; приобретено 

ограждение и спортивное оборудование для многофункциональной 

спортивной площадки во дворе жилых домов по ул. Плеханова, 8, 10, 14 – 
1,58 млн. рублей; 
 - установлено наружное освещение лыжной трассы (0,395 млн. рублей); 

- в рамках федерального проекта «Спорт - норма жизни» приобретен 

спортивный инвентарь (0,025 млн. рублей). 
 По соглашению о сотрудничестве муниципального образования «город 

Черемхово» с Всероссийским физкультурно-спортивным обществом   

«Трудовые резервы», в целях развития массового и корпоративного спорта, 

была получена и подготавливается к монтажу универсальная спортивная 

площадка на базе хоккейного корта стоимостью 2,5 млн. рублей. 
Приоритетными задачами в сфере физической культуры и спорта на 

2022 год являются повышение доступности спортивных объектов, в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья; вовлечение  детей 

и молодёжи к занятию физической культурой и массовым спортом; введение 

в эксплуатацию законченных капитальным ремонтом стадиона «Шахтер», 

спортивно-оздоровительного комплекса «Мартенсит»; разработка проектно-
сметной документации на капитальный ремонт стадиона  «Строитель»; 
установка хоккейного корта возле МОУ «Школа № 22 г. Черемхово», 

укрепление материально-технической базы лагеря «Молодежный». 
В мероприятиях в сфере молодежной политики в 2021 году приняли 

участие 15,164 тыс. человек. Центром развития добровольчества «#ЗаДело», 

центром патриотического воспитания «В строю!», местным отделением 

Всероссийского общественного движения «Волонтёры Победы» продолжают 

совершенствоваться новые направления в работе с молодежью. На 

территории базы отдыха «Молодежная» в летний период 2021 года для 150 

детей были проведены три летние профильные смены «Лидер» и «Патриот». 
Во Всероссийские и международные детские центры «Океан» и «Артек» по 

региональной квоте было командировано 7 школьников. 



17 

В 2021 году на реализацию мероприятий и инициатив в сфере 

молодежной политики, на материальное обеспечение деятельности отделом 

по молодежной политике администрации города Черемхово, МКУ «Центр 

поддержки молодежных инициатив» было привлечено 2,096 млн. рублей в 

форме грантов и 0,333 млн. рублей в форме региональных субсидий. В ноябре 

2021 года для организации деятельности по созданию городского Дома 

молодежи в оперативное управление МКУ «Центр поддержки молодежных 

инициатив» передано нежилое здание площадью 885,2 кв. м по адресу: г. 

Черемхово, ул. Ленина, 33. 
В рамках государственной программы Иркутской области «Доступное 

жилье на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп, улучшили жилищные 

условия 8 семей, из них 2 многодетные, суммарно получив социальные 

выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения в размере 5,325 
млн. рублей, из них 1,471 млн. рублей - федеральный бюджет, 2,406 млн. 
рублей - областной бюджет, 1,448 млн. рублей - местный бюджет. 
Собственные средства молодых семей составили 7,836 млн. рублей. 

Приоритетными задачами в сфере молодёжной политики на 2022 год 

являются создание городского Дома молодежи; привлечение грантовых 

средств для реализации мероприятий государственной молодежной 

политики; совершенствование форм деятельности в соответствии с 

современными направлениями развития; формирование городских 

молодежных объединений и сообществ. 
 

РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ 
 
Работа с обращениями граждан в 2021 году была организована с учетом 

условий работы в период пандемии новой коронавирусной инфекции                 

COVID-19. За отчетный период в администрацию города поступило 797 
обращений, из них в письменной форме 721, в устной форме на личных 

приемах - 76. На все поставленные в обращениях вопросы даны разъяснения в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, по 969 

обращениям граждан приняты положительные решения либо даны 

разъяснения (97% от общего количества обращений), на дополнительном 

контроле по состоянию на 1 января 2022 года находилось 25 обращений (3%). 
Отделом торговли и развития предпринимательства администрации города 

Черемхово в рамках консультационной и информационной поддержки 

оказано 124 консультации предпринимателям по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности, в том числе оказания финансовой 

поддержки, рассмотрено 73 обращения потребителей, которым было 

возвращено за некачественные товары или услуги, а также заменено или 
отремонтировано товаров на сумму 71 тыс. рублей. Отделом 

энергосбережения и тарифной политики комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово рассмотрено 42 обращения граждан по 

вопросам капитального ремонта многоквартирных домов, тарифов за 



18 

коммунальные услуги, задолженности по оплате ресурсоснабжающим 

организациям, индивидуальных и общедомовых приборов учета. 
Муниципальный реестр территориальных общественных 

самоуправлений включает 15 старост и руководителей территориального 

общественного самоуправления, которые осуществляют взаимодействие с 

администрацией города Черемхово на основании соглашений о 

сотрудничестве.  
В течение 2021 года за финансовой поддержкой обратилось 22 

некоммерческих объединения. Объем финансирования составил 214,413 тыс. 

рублей. Так как в отчётный период продолжали действовать ограничительные 

меры в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, 

наблюдалось уменьшение количества проводимых общественными 

организациями мероприятий. На муниципальный конкурс грантов поступило 

20 проектов (на уровне 2019 года, в 2020 году конкурс не проводился), 

победителями стали 9 с суммой грантов по 40,0 тыс. рублей. В региональном 

конкурсе «Лучший проект территориального общественного самоуправления 

в Иркутской области» приняли участие старосты посёлков Шахтёрский и 

Кирзавод, последний с проектом «Спортивный посёлок» стал победителем 

(сумма поддержки 115 тыс. рублей).  
В декабре 2021 года муниципальная программа «Развитие городского 

сообщества», утвержденная постановлением администрации города 

Черемхово от 24 октября 2018 года № 900, стала победителем конкурса 
целевых программ муниципальных образований Иркутской области, 

направленных на поддержку социально ориентированных некоммерческих 

организаций. Полученные по итогам конкурса мультимедийный проектор и 
экран переданы территориальному общественному самоуправлению «посёлок 
«Кирзавод». В настоящее время в клубе посёлка проходят мероприятия с 

использованием данного оборудования, в том числе киноуроки в рамках 

проекта «Культура для школьников». 
В зимний период 2021 года проведена традиционная социальная акция 

«Горячий обед». Горячее питание получили 2860 человек, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, без средств к существованию и не имеющих 

места жительства.  Для детей из семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, было сформировано 900 новогодних подарков.  С целью поддержки 

медицинских работников, работающих в сложных условиях в госпиталях для 

лечения больных коронавирусом, и работников скорой медицинской помощи 

с октября 2020 года по ноябрь 2021 года в еженедельном режиме 

администрацией города Черемхово, в том числе и за счет средств граждан и 

организаций (166,82 тыс. рублей) производилась доставка свежих фруктов, 

сока, бутилированной воды, одноразовой посуды, ИП приобретены 
напольный диспенсер, комплекты постельного белья. Как и в 2020 году, 

администрацией города Черемхово и предпринимателями была организована 

акция «Пасхальный перезвон» с раздачей 5,0 тыс. яиц и 500 куличей. Для 

обеспечения топливом граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
с ООО «Компания «Востсибуголь» на 2021 год заключен договор 



19 

пожертвования на поставку 200 тонн угля. В соответствии с договором по 

акции «Теплый дом» 35 нуждающимся гражданам был отгружен уголь на 

общую сумму 161,239 тыс. рублей. 
С целью обеспечения населения услугами пассажирского транспорта 

перевозку пассажиров осуществляют 20 муниципальных автобусов марки 

«ПАЗ» и 5 муниципальных автобусов марки «Газель».  
Начавшееся осенью 2013 года на средства благотворителей 

строительство храма во имя святителя Софрония Иркутского в микрорайоне 

Храмцовка завершено в апреле 2021 года.  
Приоритетными задачами в работе с населением на 2022 год являются 

создание благоприятных условий для самореализации в грантовой 

деятельности некоммерческих организаций, общественных и культурных 

объединений и общественных организаций, волонтерских движений; 

организационная поддержка мероприятий по реализации государственной 

национальной политики; контроль за соблюдением порядка рассмотрения 

обращений граждан; совершенствование системы контроля в администрации 

города Черемхово.  
  
Используемые в тексте сокращения: 
- НДС - налог на добавленную стоимость; 
- ООО - общество с ограниченной ответственностью; 
- ИП - индивидуальный предприниматель; 
- Иркутскстат - Федеральная служба государственной статистики по 

Иркутской области;  
- ТОСЭР - территория опережающего социально-экономического 

развитии; 
- МУП - муниципальное унитарное предприятие; 
- СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства; 
- ТЭЦ-12 - теплоэнергоцентраль-12; 
- ОГУЭП - областное государственное унитарное энергетическое 

предприятие; 
- ОГКУ - областное государственное казенное учреждение; 
- МОУ - муниципальное образовательное учреждение; 
- МДОУ - муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 
- МКУ – муниципальное казенное учреждение; 
- МУДО - муниципальное учреждение дополнительного образования; 
- МБУДО - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования; 
- МБУК - муниципальное бюджетное учреждение культуры; 
- МКУК - муниципальное казенное учреждение культуры. 
 
 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 
 
Председатель Думы города Черемхово                                         Н.В. Морозова 


